1. Ed. en Zaragoza 1905, nota en la pág. 28.

2. Valencia, 1565.

las y recortándolas, como hizo igualmente con los Fueros de Alfonso II.

En su forma completa y ordenada, tal como se hallan en el código turolense, como verdaderas adiciones y enmiendas al Fuero de esta ciudad, otorgadas en sucesivos reinados, no se han publicado jamás, y en la actualidad sería una labor imposible querer reconstruir esta forma, que es la completa, mediante los elementos mutilados y dispersos que en estas obras se editaron.

Por esta razón, y puesto que en su forma completa solamente se hallan en el Código de Teruel, hemos creído conveniente publicar estas adiciones para conocimiento de los interesados en estos asuntos y para evitar una desaparición total, tanto más posible cuanto que el lugar y manuscrito donde se hallan es único, aun cuando hemos tenido noticia también de algún pergamino aislado, copia sin duda, no del conjunto, sino de parte de ellas.

Las disposiciones, pues, de que hablamos son las siguientes:

FUEROS DE JAIME I

Iacobus Dei gratia rex Aragonum et regni Majoricarum atque regni Valencie. comes Barchinone et Urgelli ac Montispesulani dominus, universis terrarum atque regnorum nostrorum subiectis gratiam et benivolentiam in perpetuum. Regalis benivolentie est sic comoditatibus intendere subiectorum ut resequetis his que comuni utilitati nosciva esse noscuntur, illa sola nutriat et conservet que utilitatem respiciunt singulorum. Huic est quod christiana devotione ab usurarum extorsione iam penitus quiescente, sic judeorum cepit insaciabilis avaricia insanne ut ab his, qui pro suis necessitatibus mutuas pecunias recipiunt, non solum inmoderatas et contra modum dudum a nobis constitutum, verum etiam in tocius terre nostre grave dispendium, usuris usurarum exigere non formidant. Volentes qui eis omnino suarum peccuniarum licenciam mutuandi perdurare propter christianorum utilitatem necessitatem etiam et favorem, set voracitatem eorum modum imponere cupientes. Statuimus tam in presentis quam in futuris contractibus sive debitis usurariis ut nullus judeus audeat amplius recipere pro usuris quam IIII^{or}. denarios in mense pro qualibet denariorum, nec ultra istum modum sed quod pecunia mutuata, in uno anno in sexta tantum parte augmentatur, palam vel occulte, recipere, exigere sive extorquere presumant, sive itaque peccunia mutuo data parve multe ne fiunt, sive etiam debitum scirografarium fuerit vel non, sive datis pignoribus mobilibus

vel immobilibus, sive etiam non datis nullo modo, modus a nobis prefinitus excedatur in exsolvendis usuris vel in fructibus pignorum percipiendis, et si de fructibus pignorum aliquo eventu ultra prefuerat modum acceperint, cedat judeis creditoribus in solutione sue sortis, ita quod ex ipsa perceptione atenuetur sors debitorum numerata pro rata fructum ultra pretaxata usurarum compositione perceptorum, et si tantum fuerit illum quod ex predictis fructibus idem receperint quod sortem omnino evacuet, judei cautionem illius debiti reddere compellantur.